- Vocabuli significatio ex eius allusione sumitur:  
 8 Allusio, seu etymologia verbi, instrumentum.  
 9 Statutum loquens de instrumentis, testes non comprehendit.  
 10 Statutum si uno modo vocabuli proprietate inspecta intelligitur, alio vero communi vsu loquendi; secundum communem vsu loquendi intelligendum est.  
 11 Statutum, quando secundum verborum proprietatem intelligi debet.  
 12 Terminus si a statuto ad producendum instrumenta statutus sit, testes produci non possunt.

**A**ntequam ad alia transeamus nonnulla pro eorum quae hucusque diximus faciliori intelligentia hoc loco tractanda sunt: & in primis † Instrumentorum appellatione, quid comprehendatur. Primo igitur loco largissime accipiendo id omne quod causam instruere potest, contineri dicendum est, ut habetur in l. i. ff. de fide instrum. & tradit Curt. sen. in consil. 78. num. 10. & dixi in mea praxi judicaria, in §. 22. cap. 4. num. 5. & id maxime in re statuaria locum habet, ubique statutum de instrumentis mentionem faciens contra ius non est, & alteri graue praetudicum non parit: Secundo autem loco testes † appellatione instrumentorum comprehendendi dicendum videtur. cap. peruenit, extra de testibus, & refert Bald. in d. l. i. ff. de fide instrument. & in d. c. peruenit, extra de testibus cogen. & tradit Speculat. in tit. de dilation. §. fin. versic. item no. quod cum datur cum multis aliis similibus, & concordantibus ibi collectis. Et id sane proprie, ut voluerunt Bart. & Alciat. in l. notionem. §. instrumentorum. ff. de verborum signific. Tiraquellus autem in tract. de retract. lignarij. §. 2. in gloss. i. num. 15. aliter sentit, ea potissimum ratione, quod inspecto communi vsu loquendi, qui in statutis declarandis & interpretandis maxime obseruandus est, instrumentorum † appellatione testes non comprehenduntur, ut inquit Bart. & Alciat. in d. §. instrumentorum. & Imol. Felin. & Decius in Rubr. extra de fide instrum. & Aret. in consil. 51. si detur per medium, & Firmian. in tract. gabella. in 3. parte octavae partis principalis, quæst. 35. Et ideo in statutis testes appellatione instrumentorum, ex sententia Imolæ non comprehendendi, ut inquit Imol. in d. Rubric. & Iacob. de Bur. in d. l. i. ff. de fide instrument. Id autem satis probabiliter comprobare videtur diversitas titulorum, tam civilis, quam canonici iuris. Præmittitur namque Rub. specialis de testibus: & alia deinde subsequitur de fide instrumentorum, ut fecit etiam Specyl. prout etiam patet ex libris ff. & C. nec non ex Decretalibus. Licerat igitur † instrumentorum appellatione, generaliter loquendo testes etiam comprehenduntur: quatenus vero ad statuta pertinet repugnante communi vsu loquendi, non comprehenduntur. Et ideo dixit Iacob. Butrig. in d. l. i. de fide instrument. 5 ptenam a statuto † producentibus falsa instrumenta impositam falsos testes producentes non afficeret: & ideo aliter pena à iure communi inducta puniendos esse. Hanc igitur ob varietatem hac in re tres conclusiones facientes esse, quicquid supra in contrarium de diversitate titulorum obiectum fuerit. Quarum prima est, ut appellatione instrumentorum, † propria significacione testes continentur. Et ratio est, ut inquit Bart. quia vocabuli

significatio ex eius allusione sumitur, † l. ligni. ff. de verborum signific. & facit illud, quod habetur in l. 2. §. appellata. ff. si cert. pet. & in l. i. in princ. ff. de acquir. posse. & in l. i. ff. de testib. Sed † allusio & etymologia huius vocabuli instrumentum, ab instrumento deducitur, ob id quod causam instruat: ergo cum instrumentum tam a testibus, quam ab instrumentis proveniat, consequens est, ut cum æque bene vocabulo prædicto conueniant, pariter instrumentorum appellatione, sicut & cartæ ipsæ comprehendantur. Secunda † autem conclusio sit, quod ubi in statutis instrumentorum fit mentio, de testibus non intelligatur. Tertia & vltima conclusio ea sit, ut si † statutū inspecta propria vocabuli significacione vnum inferat, communi vero vsu loquendi aliud statutum non secundum propriam verborum significationem intelligendum sit, sed prout suadet communis vsus loquendi. At ubi † communis vsus loquendi non repugnat propriæ verborum significationi, & eorum constat de alio communis vsu loquendi, statutum & eius verba iuxta propriam & veram significationem intelligatur: non autem minus propriam, ut est text. in l. constitutionibus ff. ad municip. & in l. prospexit. ff. qui & à quibus. & in l. i. §. 15. quinam. ff. de exercit. & in cap. ex literis, extra de sponsal. & l. 3. §. hec verba. ff. de negot. gest. Reteinta igitur hac conclusione, quod in statutis testes appellatione instrumentorum non comprehenduntur: Inde, ut dixit Curt. sen. in d. consil. 78. num. 10. infertur, ut si † terminus statuatur ad producenda instrumenta, testes produci non possint, & si appellatione instrumentorum continentur, ut dictum est.

## C A P . XXII.

A R G V M E N T V M .

Instrumentum in statuto an id datur quod manu alterius scriptum.

S V M M A R I V M .

1 Instrumentum publicum, an illud dici possit quod dictante notario ab alio scriptum sit.

S Vpra cum de instrumentis multa dixerimus, hoc loco cum de executione publici instrumenti loquamur, dubitari potest, † an instrumentum manu alterius, non autem notarii de illo actu rogati scriptum publicum dici possit, & præsterim stante de hoc consuetudine, ut puta si aliquo in loco obseruetur tabelliones cum inter partes instrumenta conficiunt, suis scriptoribus dicentes quicquid partes conueniunt & agunt, an huiusmodi instrumentum ita scriptum publicum dici possit, & ita publicum, ut ab eo qui illud dictauit exemplum sumi possit & subscribi? an in hac dubitatione, ut sumi possit, voluit Bertran. in consil. 59. col. 2. vol. 1. & faciunt notata à Felino in cap. inter dilectos, col. pen. in fin. extra de fide instrum. dum inquit valere etiam consuetudinem, ut notarii aliis dictare possint instrumenta, ut voluit etiam Decius in consil. 447. col. 2. ubi addit de huiusmodi consuetudine posse iudicem à seipso informare sine partis citatione, ut voluit Cynus in l. 2. versic. secundo queritur. C. que sit longa consuetud. cui accedit illud, quod voluit Paris. in consil. 12. col. 9. versic. actus. vol. 1. & refert Roland. à Valle in consil. 44. num. 35. cum seq. vol. 1.

C A P .

# De Executionibus, Tractatus.

19

## C A P . XXIII.

### A R G V M E N T V M .

Instrumentum publicum in statuto an comprehendat librum Officialis.

#### S V M M A R I A .

- 1 Statuto si caueatur, solutionem probari non posse, nisi publico instrumento, an sufficiat eam, scriptura aut libro publici officialis, seu publice deputari probare.
- 2 Instrumentorum appellatione, an veniat scriptura priuata.
- 3 Scriptura publica, quæ dicatur.
- 4 Statutum requirens probationem per instrumentum publicum effectum tantum probationis respicit, vt scilicet scriptura fidem faciat.
- 5 Effectus ubi consideratur non refert quid ex equipollentibus fiat.
- 6 Instrumentorum appellatione confessio continetur.
- 7 Commissarius deputatus ad testes & instrumenta, confessionem etiam recipere potest.
- 8 Statutum vel lex licet requirant probationem instrumentis, admittitur tamen illa probatio, quæ à iuriis prouenit presumptione.

**D**ubitamus præterea in eisdem fere terminis. Doctores nostri antiquiores, si statuto fortasse, vel lege caueatur, solutionem aliter quam publico instrumento † probari non posse: an satis sit, si scriptura aut libro publici officialis seu ad aliquod officium publice deputati eo casu, quo eius libro fides adhibenda est probetur. Hanc quæstionem attigit Roman. in consil. 77. in fin. & concludit non probari. Mouetur autem ea ratione, quod instrumenti publici appellatione huiusmodi scriptura non comprehendatur: sed ea tantum instrumenta publica, de quibus Tabelliones presentibus partibus rogati sunt. Id quod firmavit tulus Roman. in consil. 23. nescio, in 2. dubio. & Felin. in Rub. extra de fide instrum. & Decius in c. tertio loco, in primo notabili, extra de probatio. & idem presupponit Imola in consil. 37. in 2. dubio. At Aymon Crauet, in tract. de antiquita. tempo. in prima parte, num. 245. contra ea, quæ dixit Roman. refert ea, quæ tradit Abbas in Rub. extra de fide instrum. dum vult, ut appellatione instrumentorum, † scriptura priuata contineatur: dummodo tamen illa ex se ipsa fidem faciat, & ideo ibidē subdit Abbas id pro statutis notandum esse, quem ibidem sequitur Decius in fine. Et licet ibi Abbas nō exprimat illud verbum, publicum, sed de instrumentis simpliciter loquatur, idē tamen cū de instrumento publico loqueretur dicendum videtur, ut inquit Socin. in consil. 63. colum. final. volum. 1. per ea, quæ tradit Speculat. in tit. de instrumen. editio. §. nunc dicendum. versicul. & generaliter. dum vult scripturam publicam eā appellari, cui de iure vel speciali continguidine creditur, argumento c. cum dilectus, extra de fide instrum. & eorum, quæ notat Imola in c. 1. eodem tit. Vnde est, ut publici instrumenti appellatione noti solum scriptura publici officialis à publico deputati comprehendatur, sed etiam cuiuslibet alterius, 3 dummodo fidem faciat. Statutum † namque rei-

publicis instrumentis probari requires, effectum tantum probationis in spicere & attendere videtur: vt scilicet scriptura, quæ deducitur, fidem faciat: Quo casu licet appellatione instrumenti publici scriptura priuata † fidem faciens non comprehendatur, stante tamen huiusmodi statuto, talis probatio ea scriptura sufficere dicitur: Quandoquidem † in his, in quibus consideratur effectus non refert 4 quid ex equipollentibus fiat. I. mulier. ff. ad Trebell. & I. si mater, vbi Decius in 2. nota. C. de institut. & subsit. & facit illud, quod dicit Castren. in consil. 53. statutum, volum. 1. Tota enim vis huius altercationis in eo tantum versari videtur, an talis scripturæ priuatæ fidem tamen facientis eadem sit, vel similis ratio, quæ in publicis instrumentis considerari videtur, vel maior, vt statuto per equipollens locus sit: & in casu equipollenti militet mens seu voluntas statuentium, vt inquit Ias in consil. 203. colum. 4. in fine, & in consil. 221. colum. 6. volum. 2. Et ideo si talis sit scriptura, de cuius fide dubitandum non sit, ita vt militet ratio & mens statuentium, idem iuris esse de ea scriptura, quod de publico instrumento descendū videtur: Et hinc est, q̄ † appellatione instrumentorum, confessio comprehendatur, prout etiam habemus commissarium † ad recipiendum 7 testes & instrumenta deputatum partis confessionem, quæ iudicantis dici ut recipere posse, vt voluit Rota in decil. 585. decretā, in antiquis. Et pariter etiam licet lex † vel statutum instrumentorum probationem requirant, admittitur tamen probatio à iuriis presumptionibus proueniens, vt inquit Bald. in l. 1. colum. fin. vers. Quero, quid si statutum. C. de fidei commiss. Id quod refert & sequitur Decius in Rub. extra de probatio. colum. 17. vers. haec vera sunt, & procedunt. & Alexand. in consil. 126. colum. 2. vers. fortificantur predicta, volum. 6. & rursus Decius in consil. 54. colum. 3. vers. nam solet dici. Etsi dictum hoc Bal. conetur impugnare. Curt. senior in consil. 79. Domina Francischina, colum. pen. in princ. dum inquit, dictum illud procedere posse, vbi statutum iuri non repugnat, nec alteri graue parit præiudicium, verum si obiciatur stante huiusmodi ratione etiam testiū probationē admittendam esse, & si statutū publicorum instrumentorum probationem exigit: ex quo non refert, quid ex equipollentibus fiat, quando solus effectus inspicitur. Respondebat ibidem Aymon de testiū probatione, eandem rationem non esse, nec statuentium mentem, qui potissimum causas breviores reddere voluerunt, & fraudibus calumniisque lites protelantur occurre. & ita declarando obiectio cessare videtur. potest fortasse replicari, quod non militet eadem ratio & mens statuentium, cum instrumenta publica ex pluribus reprobari possint, & ideo statuentes ad id animaduertisse, ut magis perfecta probatio inducatur.